
 
COMUNE DI CERVINO 

Provincia di Caserta 

  

 
ORIGINALE 

Registro Generale n. 414 del 10-09-2024 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 129 DEL 10-09-2024 
 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'indizione di Procedura aperta, ai sensi 
dell'art. 71 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 1 del 
medesimo decreto, per l'individuazione di un operatore economico a cui 
affidare  il servizio di Refezione Scolastica anno 2024/2025 per gli alunni, gli 
insegnanti  ed il personale ATA in turno di servizio della Scuola 
dell'Infanzia Statale e Primaria di Cervino 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
- Visto l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000, T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali e successive modifiche e integrazioni; 
PREMESSO CHE: 
- l’articolo 2 della legge regionale n. 4 del 01/02/2005 recante “Norme per l’esercizio 
del diritto all’istruzione e alla formazione” individua gli obiettivi che la legge regionale 
intende realizzare, tra i quali: 
a) realizzazione di interventi finalizzati a rimuovere gli ostacoli che, di fatto, 
impediscono a tutti l’esercizio del diritto all’istruzione; 
b) riequilibrio dell’offerta scolastica attraverso interventi prioritariamente diretti agli 
strati della popolazione con bassi livelli di scolarità; 
c) rimozione degli ostacoli che si frappongono ai percorsi formativi e alla crescita 
culturale; 
- l’articolo 5 della legge regionale n. 4/2005 stabilisce che gli obiettivi individuati 
dall’articolo 2 della medesima legge regionale si raggiungono anche attraverso la 
attivazione, da parte dei Comuni, del servizio di mensa scolastica; 
- nel Piano Esecutivo di Gestione del Settore Amministrativo, nell’ambito della 
missione 04 “Istruzione e diritto allo studio”, è previsto il capitolo 64009/9 “Mense 
scolastiche - acquisto di beni Tovaglie stoviglie ed altro materiale per le mense”, per i 
pasti degli alunni e del personale Ata e insegnanti; 
DATO ATTO CHE: 
- l'art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all'affidamento recita "Nelle procedure 
aperte qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in 
risposta a un avviso di indizione di gara; Il termine minimo per la ricezione delle 

Comune di Cervino - Prot. n. 0003810 del 12-09-2024



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.129 del 10-09-2024 COMUNE DI CERVINO 
 

Pag. 2 

offerte è di trenta giorni dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi 
dell'articolo 84. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste dalla 
stazione appaltante. Le stazioni appaltanti possono fissare un termine non inferiore a 
quindici giorni a decorrere dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi 
dell'articolo 84, se per ragioni di urgenza, specificamente motivate, il termine minimo 
stabilito dal comma 2 del presente articolo non può essere rispettato”; 
CONSIDERATO che, onde evitare che il servizio di refezione scolastica abbia inizio 
molto più tardi rispetto all’inizio dell’anno scolastico, creando così un disservizio agli 
alunni ed ai genitori, si rende necessario fissare il termine per la ricezione delle 
offerte a quindici giorni; 
DATO ATTO CHE ai sensi dell'art.117 del D.lgs.36/2023 la Ditta aggiudicataria per la 
sottoscrizione del contratto, dovrà fornire una garanzia definitiva sotto forma di 
cauzione o fideiussione; 
VISTE: 
- le “Linee di indirizzo nazionale per la Ristorazione Scolastica” del Ministero della 
Salute, approvate in Conferenza Stato-Regioni in data 29 aprile 2010 (aggiornate con 
decreto del Ministero della Salute del 28 0ttobre 2021); 
-le “Linee di indirizzo rivolte agli enti gestori di mense scolastiche, aziendali, 
ospedaliere, sociali e di comunità, al fine di prevenire e ridurre lo spreco connesso 
alla somministrazione degli alimenti” adottate dal Ministero della Salute ed approvate 
in Conferenza Unificata in data 19 aprile 2018; 
-le Linee di Indirizzo della Regione Campania per Sicurezza Alimentare e la 
Sicurezza Nutrizione nella Ristorazione Collettiva, approvate con Decreto 
Dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n°260 del 09/07/2021 – BURC 
n°71 del 19/07/2021. 
VISTO il D.D. n. 92 del 22 febbraio 2023 della Regione Campania – “Regolamento 
CE n. 852/2004 – registrazione attività di somministrazione dei pasti nelle scuole 
pubbliche e private (strutture di produzione e terminali di distribuzione”). 
DATO ATTO CHE: 
- detto servizio consiste nella fornitura di pasti completi per 5 giorni alla settimana, 
per un totale presuntivo di 43.180 pasti (170 giorni mensa in un anno per 254 pasti al 
giorno) secondo le diete alimentari trasmesse a questo comune dall’Azienda 
Sanitaria locale Caserta, Dipartimento di Prevenzione, Servizio Igiene degli alimenti e 
della nutrizione; 
- il presente appalto ha per oggetto la fornitura, preparazione e somministrazione di 
pasti caldi giornalieri agli alunni ed insegnanti "in turno di servizio" delle Scuole 
dell’Infanzia Statale e Primarie di Cervino; 
- Il Comune si riserva la facoltà di modificare numero dei pasti, calendario di 
erogazione del servizio e orari di ristorazione a seguito dell’applicazione di riforme 
scolastiche o altre circostanze organizzative, concordando comunque la modalità 
delle possibili variazioni con l'Impresa aggiudicataria; 
- Il presente appalto riguarda l’anno scolastico 2024/2025 e verrà effettuato, salvo 
diverse disposizioni dell’autorità scolastica, nelle sole giornate di presenza scolastica; 
- l'importo complessivo dell'appalto ammonta presuntivamente a complessivi € 
194.310,00 oltre IVA al 4%, da esplicare mediante procedura aperta ai sensi dell’art 
71 del DLGS n. 36/2023, come in premessa specificato; 
RITENUTO DI IMPEGNARE a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.) la somma complessiva di € 250,00, sul Cap. 64009/9 del bilancio 2024, 
quale contributo dovuto dalla Stazione appaltante, conformemente a quanto 
approvato con Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023, pubblicata in Gazzetta Ufficiale 

Comune di Cervino - Prot. n. 0003810 del 12-09-2024



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.129 del 10-09-2024 COMUNE DI CERVINO 
 

Pag. 3 

il 12 gennaio 2024 (GU Serie Generale n. 9, Anno 165°, pag. 69), che ha stabilito 
l’importo del contributo ad essa stessa dovuto per l’anno 2024 in funzione 
dell’importo posto a base di gara; 
PREDISPOSTO il Capitolato di Appalto quale atto che disciplina il contratto tra il 
Comune di Cervino e il soggetto aggiudicatario della procedura di gara, avente ad 
oggetto l’affidamento del servizio di Refezione Scolastica di cui in premessa; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 19.05.2024 con la quale il 
Comune di Cervino ha aderito alla Centrale Unica di Committenza (CUC)"Area Vasta 
di Caserta", approvando il relativo nuovo schema di Convenzione; 
DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza (CUC)"Area Vasta di Caserta 
procederà all’espletamento di tutte le procedure della gara in Oggetto compresa 
l’acquisizione del relativo CIG; 
ATTESTATO che la sottoscritta R.U.P. non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis c.1 del TUEL; 
Per quanto precede 

D E T E R M I N A 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
• Di provvedere a tutti gli adempimenti previsti ai fini dell’indizione della gara 
d’appalto per l’affidamento del Servizio Refezione Scolastica anno 2024/2025, 
mediante procedura aperta ai sensi dell’Art 71 del DLGS n. 36/2023; 
• Di approvare il presente Capitolato di Appalto, che qui si allega, quale atto che 
disciplina il contratto tra il Comune di Cervino e il soggetto aggiudicatario della 
procedura di gara, avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di Refezione 
Scolastica in parola, e tutti gli atti propedeutici necessari allo svolgimento della Gara 
di appalto; 
• Di avvalersi del supporto della Centrale Unica di Committenza (CUC) "Area Vasta 
di Caserta", per i procedimenti a farsi ognuno per le rispettive competenze secondo 
quanto sottoscritto con la citata convenzione per lo svolgimento della presente Gara 
di Appalto, il cui l'importo complessivo ammonta presuntivamente a complessivi 
194.310,00 oltre IVA al 4%, da esplicare mediante procedura aperta ai sensi dell’art 
71 del DLGS n. 36/2023, come in premessa specificato; 
• Di assumere di idoneo impegno di spesa di complessivi euro € 202.082,40 (Iva 
inclusa) al capitolo 64009/9; 
• Di assumere idoneo impegno di spesa pari ad €. 250,00, sul Cap. 64009/9 
del bilancio 2024 a favore dell’ANAC; 
• •Di assumere idoneo impegno di spesa pari ad €. 924,40, come quota 
variabile ed €. 1.243,58 a titolo di incentivi per le funzioni tecniche per un totale 
complessivo pari ad €. 2.168,00 sul Cap. 64009/9 del bilancio 2024 a favore della 
SUA ai sensi dell’articolo 11 della convenzione approvata con la deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 14 del 19.05.2024; 
• • Di trasmettere tutti gli atti necessari per lo svolgimento della presente 
gara di appalto presso la Centrale Unica di Committenza (CUC) "Area Vasta di 
Caserta" presso la sede della Provincia. 
 
 
  RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa Pasqualina Mocerino 

Comune di Cervino - Prot. n. 0003810 del 12-09-2024



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.129 del 10-09-2024 COMUNE DI CERVINO 
 

Pag. 4 

  
  

Comune di Cervino - Prot. n. 0003810 del 12-09-2024



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.129 del 10-09-2024 COMUNE DI CERVINO 
 

Pag. 5 

 
SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 
267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa di bilancio. 
 
 
Cervino,            IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott.ssa Pasqualina Mocerino 
  
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal            al            
 
Cervino,            IL RESPONSABILE DELL’A.P.O.L. 
  Vincenzo Pascarella 
 
 

Comune di Cervino - Prot. n. 0003810 del 12-09-2024


